

Số: 950/KH-GDĐT

Thanh Oai, ngày 06 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 – 2023

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh.

Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở.

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung cấp sư phạm, cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học;

Thực hiện Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và Công văn số 3191/SGDĐT-GDTrH ngày 04/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 - 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Nhằm xây dựng, phát triển tư duy đối với học sinh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS); bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân cách con người Việt Nam, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào và tự tôn đối với truyền thống đấu tranh chống ngoại xâm của dân tộc Việt Nam, có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào.

1.2. Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH, THCS phải phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, được tiến hành lồng ghép thông qua nội dung các bài học đã có trong chương trình, sách giáo khoa và thông qua các hoạt động ngoại khóa: Tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức trại hè, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyền thống, các hội thi tìm hiểu về quốc phòng và an ninh.

### 2. Yêu cầu

2.1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2012; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết về biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh.

2.2. Triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh theo đúng quy định của Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh và các thông tư, hướng dẫn của



Bộ GDĐT; Kế hoạch số 3464/KH- SGDDĐT ngày 16/8/2018 của Sở GDĐT về việc triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 – 2023. Tổ chức các hoạt động dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi học sinh.

2.3. Rà soát, bổ sung thiết bị, đồ dùng, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở theo đúng quy định hiện hành.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học**

Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH được thực hiện lồng ghép thông qua các bài trong các môn học Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Lịch sử và Địa lý, tập trung vào một số chủ đề chính sau: Tinh thần yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước; truyền thống lịch sử của quân đội và công an; một số kỹ năng sống phù hợp với sự phát triển của xã hội; giáo dục tình yêu quê hương, yêu hoà bình và yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Nội dung, hình thức, phương pháp lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh cấp TH thực hiện theo Phụ lục 1 Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (đính kèm).

### **2. Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường trung học cơ sở**

Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường THCS được thực hiện lồng ghép thông qua các bài trong các môn học Ngữ văn, Địa lý (Lịch sử và Địa lý); Giáo dục công dân, Âm nhạc và Mĩ thuật, tập trung vào một số chủ đề chính sau: Tinh thần đoàn kết, yêu nước của các thế hệ người Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kì cách mạng; bước đầu hiểu biết về phòng chống cháy nổ, an toàn cá nhân; pháp luật Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; quyền lợi, trách nhiệm của công dân với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Nội dung, hình thức, phương pháp lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh cấp THCS thực hiện theo Phụ lục 2 Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (đính kèm).

### **3. Thiết bị, đồ dùng dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH, THCS**

Thực hiện theo Phụ lục 3 Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (đính kèm).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GDĐT**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các nhà trường TH, THCS xây dựng kế hoạch và triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 – 2023; theo dõi, đánh giá các nhà trường.

- Chỉ đạo các nhà trường TH, THCS rà soát danh mục thiết bị dạy học; lập danh mục thiết bị dạy học, dự toán kinh phí mua sắm bổ sung.

- Tham mưu, đề xuất với UBND huyện đảm bảo ngân sách chi phục vụ mua sắm đúng đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng thiết bị đồ dùng để thực hiện dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh theo quy định trong danh mục thiết bị dạy học tối





thiếu môn học Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH, THCS theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh huyện về việc triển khai nhiệm vụ dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH, THCS và việc mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học lồng ghép; làm cơ sở xây dựng báo cáo phục vụ công tác kiểm tra hàng năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## 2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch và triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng và an ninh năm học 2022 – 2023 theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3464/KH-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 3191/SGDĐT-GDTrH ngày 04/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Các khối lớp 1, 2, 3, 6, 7 lựa chọn nội dung các bài học, phương pháp phù hợp, linh hoạt, sáng tạo khi triển khai dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh.

- Rà soát thiết bị dạy học hiện có đối chiếu với Danh mục thiết bị được quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; lập danh mục thiết bị dạy học, dự toán kinh phí mua sắm bổ sung thiết bị dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh theo chương trình sách giáo khoa mới đã áp dụng cho lớp 1, 2, 3, 6, 7 theo lộ trình đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cho những năm học tiếp theo.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường TH, THCS và việc mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học lồng ghép về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT qua lãnh đạo phòng phụ trách cấp học để được hướng dẫn./.

### Nơi nhận:

- Sở GDĐT; ( để b/c)
- UBND huyện Thanh Oai ( để b/c);
- Đ/c Trưởng phòng; các đ/c Phó Trưởng phòng;
- Các tổ chuyên môn phòng Giáo dục;
- Các trường TH; THCS;
- Lưu: VT (Hà, 02b).



**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**  
*Nguyễn Đức Lương*

